



## Seguros Alfa S.A. - Seguros de Vida Alfa S.A.

*Respuestas a las preguntas formuladas por el Consejo Técnico de la Contaduría Pública CTCP con relación a la propuesta de excepciones planteadas para la aplicación de NIIF plenas en las Entidades vigiladas por la Superintendencia Financiera.*

## **Tema 1. Políticas contables que deben ser aplicadas en los estados financieros individuales, separados y consolidados.**

### **Preguntas Relacionadas:**

2. ¿Está usted de acuerdo con que todas las excepciones permitidas para las entidades aseguradoras en lo relacionado con la aplicación de la NIIF 4 (reservas de seguros) también sean aplicadas en los estados financieros consolidados de las compañías matrices en Colombia?

Respuesta: No estamos de acuerdo debido a lo siguiente:

Tal como se podrá evidenciar en las respuestas al tema 4, la aplicación del Decreto 2979 de 2012 y la Resolución 1555 de 2010, reemplazarían en su totalidad la aplicación de la NIIF 4.

## **Tema 2. Tratamiento contable de las Inversiones clasificadas como activos financieros disponibles para la venta ( NIIF 9 y NIC 39 )**

### **Preguntas relacionadas**

1. ¿Está usted de acuerdo con que las normas incluidas en el marco técnico del Decreto 2784 de 2012 sean modificadas para requerir que las entidades financieras apliquen el Capítulo I de la Circular Básica Contable para el reconocimiento, medición, presentación y revelación de las inversiones en instrumentos de deuda y patrimonio, hasta la fecha en que la NIIF 9 sea de obligatoria aplicación?

Respuesta: Sí, estamos de acuerdo debido a lo siguiente:

Teniendo en cuenta que el Decreto 2784 de 2012 incluyó en su marco normativo la aplicación de la NIIF 9, la cual se encuentra suspendida y teniendo en cuenta que la aplicación del Capítulo I de la Circular Básica Contable, recoge en su mayoría los principios de la NIC 39 encontramos que se debería aplicar la norma local vigente hasta que la NIIF 9 entre en aplicación a nivel internacional.

2. ¿Está usted de acuerdo con que las excepciones permitidas para las entidades financieras en lo relacionado con la no aplicación de la NIIF 9 (si se permitiera la aplicación del Capítulo I de la Circular Básica Contable) también sean aplicadas en los estados financieros consolidados de las compañías matrices en Colombia?

Respuesta: Sí estamos de acuerdo debido a lo siguiente:

Es importante que las excepciones permitidas para la aplicación del Capítulo I de la Circular Básica Contable y no la NIIF 9, se apliquen tanto en el Estado Financiero Individual como en el Consolidado, lo anterior en concordancia con la respuesta anterior.

3. ¿Está usted de acuerdo con que se mantenga la vigencia de la norma que requiere aplicar anticipadamente la NIIF 9 (Ver Decreto 2784 de 2012), y que se permita la inclusión de una categoría adicional para clasificar ciertos instrumentos de deuda como activos financieros al valor razonable con cambios en otro resultado integral (ORI)?

Respuesta: No estamos de acuerdo debido a lo siguiente:

No consideramos conveniente la aplicación anticipada de la NIIF 9; ya que de acuerdo con lo mencionado anteriormente, es preferible seguir aplicando el Capítulo I de la Circular básica Contable, ya que esta norma reúne en su gran mayoría los principios de la NIC 39.

4. ¿Está usted de acuerdo con que las excepciones permitidas para las entidades financieras en lo relacionado con la aplicación de la NIIF 9 (Inclusión de una categoría adicional de activos financieros al valor razonable con cambios en el ORI) también sean aplicadas en los estados financieros consolidados de las compañías matrices en Colombia?

Respuesta: No estamos de acuerdo debido a lo siguiente:

De acuerdo con las respuestas anteriores no estamos de acuerdo con la aplicación anticipada de la NIIF 9.

5. ¿Está usted de acuerdo con que las normas incluidas en el marco técnico del Decreto 2784 de 2012 sean modificadas para requerir que las entidades financieras apliquen los requerimientos de la NIC 39 en el reconocimiento y medición de instrumentos financieros, hasta la fecha en que la NIIF 9 sea de obligatoria aplicación?

Respuesta: No estamos de acuerdo debido a lo siguiente:

Teniendo en cuenta que el Capítulo I de la Circular Básica Contable reúne en una gran mayoría los principios de la NIC 39, consideramos conveniente seguir aplicando las reglas actuales, hasta que la NIIF 9 sea de obligatoria aplicación.



3. ¿Está usted de acuerdo con que las excepciones permitidas para las entidades financieras en lo relacionado con la aplicación de la NIC 39 (si se permitiera la aplicación de la NIC 39 vigente en lugar de la NIIF 9) también sean aplicadas en los estados financieros consolidados de las compañías matrices en Colombia?

Respuesta: No estamos de acuerdo debido a lo siguiente:

De acuerdo con la respuesta anterior, vemos que no se debería aplicar la NIC 39 en los estados financieros Consolidados, debido a que el Capítulo I de la Circular Básica Contable reúne en una gran mayoría los principios de la NIC 39.

#### **Tema 4. Reservas de Desviación de Siniestralidad e inclusión de la reserva de insuficiencia de primas y regimenes de transición para la constitución de las reservas de seguros.**

##### **Preguntas relacionadas**

1. ¿Está usted de acuerdo en modificar el Decreto 1851 de 2013 para que la reserva de desviación de siniestralidad sea referida de manera general, sin hacer referencia a ningún ramo de seguros?

Respuesta: Sí, estamos de acuerdo debido a lo siguiente:

Considerando que el decreto 2569 de 1993 en el artículo 16 establece también este tipo de reserva para diferentes ramos de seguros, consideramos que el Decreto 1851 de 2013 debería modificarse para que la reserva de siniestralidad sea referida de manera general.

2. ¿Está usted de acuerdo en que se debería modificar el Decreto 1851 de 2013 para permitir que las reservas de insuficiencia de activos sean contabilizadas como un pasivo?

Respuesta: No estamos de acuerdo debido a lo siguiente:

Consideramos que este riesgo no debe reconocerse como una reserva o un pasivo de seguros, ya que el riesgo de reinversión es incierto, y debe ser cubierto en caso de presentarse con el patrimonio de la Compañía, razón por la cual consideramos que esta contingencia debería cubrirse como un requerimiento patrimonial, al no estar vinculado a una cobertura de un seguro específico.

De otro lado, vemos que este riesgo cabe dentro de la definición de Pasivos Contingente de la NIC 37 y podría ser revelado mas no reconocido en los estados financieros.

Por otra parte otra alternativa de manejo sería como un requerimiento de capital en el patrimonio adecuado, tal como se maneja en las Compañías de Seguros Generales – Riesgo de mercado VAR.

3. ¿Está usted de acuerdo en que la prueba de adecuación de pasivos, requerida en los párrafos 15 a 19 de la NIIF 4, sea realizada únicamente en la fecha en que se cumplan los plazos que han sido establecidos en el Decreto 2973 de 2013 (reservas de siniestros ocurridos no avisados y otras reservas) y la Resolución 1555 de 2010 (reserva matemática tablas de mortalidad)?

Respuesta: No estamos de acuerdo debido a lo siguiente:

Consideramos que al aplicar el Decreto 2973 de 2013 y lo dispuesto en la Resolución 1555 de 2010, estaríamos registrando los pasivos por reservas técnicas cumpliendo con las mejores prácticas aceptadas internacionalmente, por lo cual al dar cumplimiento a estas disposiciones legales, no habría lugar a aplicar la prueba de adecuación de pasivos establecida en la NIIF 4 párrafos 15 a 19.

Por otra parte, la acreditación de las Reservas técnicas se realizará en función de los decretos reglamentarios que se expidan y en los plazos adicionales que sean autorizados por el regulador

4. Está usted de acuerdo en que se aplique la NIIF 4 y que su efecto tenga un régimen de transición para la constitución de los pasivos en los términos incluidos del Decreto 2973 de 2013 y en los de la Resolución 1555 de 2010?

Respuesta: No estamos de acuerdo debido a lo siguiente:

De acuerdo con la respuesta anterior, no habría lugar a la aplicación de la NIIF 4 y en consecuencia los plazos para acreditar las reservas técnicas de seguros serán los que se produzcan de la aplicación del Decreto 2973 de 2013 y la Resolución 1555 de 2010.